
Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810

Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo de 1983 a 1986 ao servidor JOÃO BENTES 
FARIAS - Matrícula - 0025, ocupante do cargo Metrologista, com 
início em 05 de janeiro de 2015 e término em 03 de fevereiro 
de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05/01/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de janeiro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Renato Vianna Cortez de Sousa
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 788931

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016 GAB/IMETROPARÁ, de 14  de janeiro 
de 2015
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretoria de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o 
Decreto de Designação publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo de férias ao servidor JOSÉ LUIZ LIMA 
DE ASSIS, matrícula nº 0084, de 02/01/2015 à 31/01/2015, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2015.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 14 de janeiro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Renato Vianna Cortez de Sousa
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 788936

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2015, GAB/IMETROPARÁ, 14 de janei-
ro de 2015.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
de Designação publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 
2015,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 006 GAB/IMETROPARÁ 
de 07 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Memo/DIMIM n°001/2015 que solicita a 
suspensão de férias do servidor;
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender a partir de 12 de janeiro de 2015 o gozo das 
férias previsto para o período de 22/12/2014 a 20/01/2015 do 
servidor MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES, matrícula nº 
0082, ocupante do cargo de Metrologista, por interesse público a 
serem remarcadas no interesse da Administração;
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12/01/2015;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de janeiro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Renato Vianna Cortez de Sousa
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 788938

PORTARIA Nº 018/2015, GAB/IMETROPARÁ, 14 de janei-
ro de 2015.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
de Designação publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 
2015,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 007 GAB/IMETROPARÁ 
de 07 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Memo/DIMIM n°001/2015 que solicita a 
suspensão de férias do servidor;
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender a partir de 12 de janeiro de 2015 o gozo 
das férias previsto para o período de 22/12/2014 a 20/01/2015 
do servidor AILTON DA SILVA TAVARES, matrícula nº 0058, 
ocupante do cargo de Aux. Metrologista, por interesse público a 
serem remarcadas no interesse da Administração;
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12/01/2015;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de janeiro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende                          Renato Vianna 
Cortez de Sousa
Presidente                       Diretor 

Administrativo e Financeiro
Protocolo 788941

PORTARIA Nº 021 GAB/IMETROPARÁ, de 15  de janeiro 
de 2015
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretoria de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o 
Decreto de Designação publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015;
RESOLVEM:
Art. 1º - Declarar que foi concedido gozo de férias de  02/01/2015 
à 31/01/2015 aos servidores ROOSEVELT APINAGES BRANDÃO, 
matrícula nº 0030, e JAIME MENESCAL DE SOUSA, matrícula 
0017, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Declarar ainda que em decorrência da suspensão 
e afastamento judicial provisório dos cargos públicos dos 
servidores em 16/12/2014, não houve o gozo das férias e 
somente o pagamento das mesmas. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 15 de janeiro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente
Renato Vianna Cortez de Sousa
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 788947

PORTARIA Nº 023/2015, GAB/IMETROPARÁ, 16 de janei-
ro de 2015.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto de Designação 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o requerimento de exoneração de cargo 
comissionado;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor Vitor de Lima Fonseca, 
ocupante do cargo comissionado de Chefe da Procuradoria 

Jurídica, código 5228 GEP.DAS.011.4, deste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, a contar de 16 de janeiro do ano 
corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de janeiro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 788949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º. TAC Nº 53/14 - CP 30/13
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - CNPJ 05.054.911/0001-15
Via Oeste Construções Ltda.-EPP - 14.134.894/0001-17
Objeto: Recuperação e Pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Itaituba, num total de 20 km - Região de 
Integração do Tapajós e Baixo Amazonas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, cfe. Artigo 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 14/12/2014 à 13/05/2015
Data da Assinatura: 12/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.793 
de 22/12/2014.

Protocolo 788911

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

1ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2013
Data de Assinatura: 14/01/2015
Vigência: 15.01.2015 a 14.01.2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais 12 
(doze) meses.
Contratado: MAR DE RIOS SERVIÇOS TÉCNICOS, MARÍTIMOS E 
SUB - AQUÁTICOS LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 788788
1ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2014
Data de Assinatura: 15/01/2015
Vigência: 21.01.2015 a 20.01.2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais 12 
(doze) meses.
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 788789

5ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2013
Data de Assinatura: 29/12/2014
Vigência: 31.12.2014 a 30.03.2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais 03 
(três) meses.
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 788791


